
米粉パンなどの米粉製品には、グルテンなど
小麦を含む原材料が使用されていることがあ
り、アレルギー事故も発生しております。小
麦アレルギーのある方は、購入時に表示等を
よく確認するようにしましょう。

米粉を使用した製品で、小麦の表示欠落や製
造工程における小麦の混入によるアレルギー
事故が発生しております。

アレルギー表示や製造工程における原材料の
管理を徹底してください。



不安に思うことや分からないことなどはそのままにせず、各食品製造
者・販売会社のお客様相談室、地域の保健所などに尋ねましょう
＜作成＞
消費者庁 表示対策課 食品表示対策室
０３－３５０７－８８００（代表）

② 表示の欠落や消費者の確認が不十分だった場合の事故例

名 称 米粉食パン

原材料名 米粉、砂糖、バター（乳成分を含む）、
パン酵母、食塩、グルテン（小麦を含
む）、脱脂粉乳（乳成分を含む）

添加物 イーストフード、乳化剤（大豆由来）

小麦粉と卵のアレルギーがある娘が、米粉クッキーの表示に小麦粉の記載がなかったので食べ
られると判断し食べたところアナフィラキシーを起こし救急搬送され１泊入院した。
購入したケーキ店に電話で問い合わせると、店主はこの米粉クッキーには小麦粉を使用してい
ることを認めた。 （平成27年３月発生 ７歳・女児 事故情報データバンク ）

事例１

米粉のパンケーキミックス粉でホットケーキを作り息子に食べさせたら、舌先がピリピリする
というので、かかりつけの病院に行き薬をもらった。パッケージには原材料の一部に小麦を含
むとの記載もあったが、大丈夫だろうと思った。

（平成26年１月発生 ５歳・男児 事故情報データバンク）

パン屋で米粉パンを買い、店内で小麦アレルギーの息子に食べさせたところアレルギー症状が
出た。店の人に申し出ると、「米粉だけでなく小麦も入っている。普段はアレルギー表示をし
ているが、外していた。」と言われた。病院を受診したが、2日間顔の腫れが引かなかった。

（平成24年10月発生 １歳・男児 事故情報データバンク）

事例２

事例３

① 米粉製品の例とチェックポイント

アレルギーのある消費者の方は、表
示をみて、例えば以下のことに注意
しましょう。
・ 原材料又は添加物に小麦粉、グル
テンが表示されていないか？

・ 「製造工場では、小麦を含む製品
を生産しています。」注意表示は
ないか？

・ 小麦以外のアレルギーの要因とな
る原材料は含まれていないか？

・ 表示のないインストアベーカリー
では、原材料について、お店の人
に質問しましょう。

事業者は、表示を作成する際に、
例えば以下のことを注意しま
しょう。
・特定原材料の記載もれはな
いか。

・表示と使用原材料が一致し
ているか。

・製造工程でアレルギー物質
の混入が発生していないか。

平成27年6月19日作成

※

※事故情報データバンクとは、生命・身体に係る消費者生活上の事故情報を関係機関から一元的に集約するシステム
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